
Vývoj kompetencí sester 

Mgr.	Jana	Sehnalová	
Krajská	nemocnice	Liberec	a.s.,	ARO	
Technická	univerzita	v	Liberci,	FZS	



Vývoj kompetencí sester 

Co	to	jsou	kompetence?	
	
•  pravomoc	
•  rozsah	působnosti	
•  souhrn	vědomostí	a	dovedností	umožňující	
vykonávat	určitou	činnost	

	



Vývoj kompetencí sester 

Směrnice	MZ	č.	33/1967	
	
•  sledování	fyziologických	funkcí	
•  asistence	u	výkonů	a	příprava	
•  provádění	převazů	a	výkonů	dle	pokynů	lékaře	
•  podávání	předepsaných	léků	
•  podávání	injekcí	s.c.	a	i.m.,	i.v.	pouze	se	souhlasem	
lékaře	

•  odběry	biologického	materiálu	
•  podávání	stravy	a	umělé	výživy	
•  návštěvní	služba	
	



Vývoj kompetencí sester 

Směrnice	MZ	č.	27/1972	
	
•  omezení	odběru	krve	na	alkohol	
•  preventivní	prohlídky	(organizace,	příprava,	
asistence)	

•  dispenzární	péče	
•  zdravotní	výchova	
•  vedení	agendy	práce	neschopných	a	invalidních	
	



Vývoj kompetencí sester 

Směrnice	MZ	č.	10/1986	
	
Sestra	se	specializací	v	úseku	ARIP	
•  úkony	spojené	s	anestezií	
•  provádění	KPR	
•  péče	o	nemocné	se	selháním	životních	funkcí	
•  odsávání	sekretů	z	dýchacích	cest	
•  podávání	stravy	parenterální	cestou	a	sondou	
•  práce	s	přístroji	
	



Vývoj kompetencí sester 

Vyhláška	č.	424/2004	Sb.	
	
•  činnosti	(1)	bez	odborného	dohledu	a	bez	
indikace	lékaře,	(2)	pod	odborným	dohledem	VS	
se	specializovanou	způsobilostí,	(3)	bez	
odborného	dohledu	na	základě	indikace	lékaře	a	
(4)	pod	odborným	dohledem	lékaře	



Vývoj kompetencí sester 

Sestra	pro	intenzivní	péči	
•  činnosti	(1)	bez	odborného	dohledu	a	bez	
indikace	lékaře,	(2)	bez	odborného	dohledu	na	
základě	indikace	lékaře,	(3)	pod	odborným	
dohledem	lékaře	a	(4)	pod	přímým	vedením	
lékaře	

•  kompetence	dle	druhu	specializace	–	
neodkladná	péče,	anesteziologie,	UPV,	
očišťovací	metody	krve	



Vývoj kompetencí sester 

Vyhláška	č.	55/2011	Sb.	
	
Všeobecná	sestra	–	bez	odborného	dohledu	a	bez	
indikace	lékaře:	
•  odsávání	sekretů	z	horních	cest	dýchacích	
•  ošetřování	chronických	ran,	stomií	a	cévních	
vstupů	

	



Vývoj kompetencí sester 

Všeobecná	sestra	–	bez	odborného	dohledu	na	
základě	indikace	lékaře:	
•  podávání	léčivých	přípravků	mimo	radiofarmak	a	
i.v.	injekcí	dětem	do	3	let	věku	

•  oxygenoterapie	
•  ošetřování	akutních,	operačních	ran	a	drénů	
•  katetrizace	moč.	měchýře	u	žen	
•  výměna	a	ošetřování	TCHS	kanyly	
•  zavádění	NGS,	výplach	žaludku	u	pac.	při	vědomí	
	



Vývoj kompetencí sester 

Všeobecná	sestra	–	pod	odborným	dohledem	
lékaře:	
•  aplikace	krevních	derivátů	
•  asistence	při	zahájení	aplikace	transfuzních	
přípravků	

	
	



Vývoj kompetencí sester 

Sestra	se	specializací	IP	–	bez	odborného	dohledu	
a	bez	indikace	lékaře:	
•  zahájení	a	provádění	KPR	se	zajištěním	DC,	
včetně	defibrilace	

•  odsávání	z	DCD,	tracheobronchiální	laváž	
	



Vývoj kompetencí sester 

Sestra	se	specializací	IP	–	bez	odborného	dohledu	
na	základě	indikace	lékaře:	
•  katetrizace	MM	u	mužů	
•  NGS	a	NJS	pacientům	v	bezvědomí	
•  výplach	žaludku	u	pac.	se	zajištěnými	DC	
•  péče	o	pac.	vyžadujícího	očišťovací	metody	krve	
•  činnosti	spojené	s	celkovou	a	lokální	anestezií	
•  punkce	artérie	a	kanylace	k	invazivní	monitoraci	
krevního	tlaku	s	výjimkou	a.	femoralis	



Vývoj kompetencí sester 

Sestra	se	specializací	IP	–	pod	odborným	
dohledem	lékaře:	
•  aplikace	transfuzních	přípravků	a	přetlakových	
objemových	náhrad	

•  extubace	tracheální	kanyly	
•  externí	kardiostimulace	



Vývoj kompetencí sester 

Vyhláška	č.	391/2017	Sb.	
	
Všeobecná	sestra	–	bez	odborného	dohledu	a	bez	
indikace	lékaře:	
•  odsávání	z	permanentní	tracheostomické	kanyly	
•  péče	o	zavedené	PMK	pacientů	všech	věkových	
kategorií,	včetně	provádění	výplachů	močového	
měchýře	

	



Vývoj kompetencí sester 

Všeobecná	sestra	–	bez	odborného	dohledu	na	
základě	indikace	lékaře:	
•  zavedení	PVK	u	pac.	nad	3	roky	věku	
•  odstranění	stehů	a	drénů	(kromě	hrudních	a	v	
oblasti	hlavy)	

•  asistence	při	zahájení	aplikace	transfuzních	
přípravků	a	ošetřování	pacienta	v	průběhu	
aplikace	a	ukončovat	ji	

	



Vývoj kompetencí sester 

Sestra	se	specializací	IP	–	bez	odborného	dohledu	
a	bez	indikace	lékaře:	
•  hodnocení	a	ošetřování	arteriálních	vstupů,	
včetně	zajištění	jejich	průchodnosti	

	
Sestra	se	specializací	IP	–	bez	odborného	dohledu	
na	základě	indikace	lékaře:	
•  aplikace	léků	do	epidurálního	katetru	



Vývoj kompetencí sester 

	
	

A	co	bude	dál?	
	



Vývoj kompetencí sester 

	
	

Děkuji	za	pozornost	


